Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Avançado Três Corações

EDITAL Nº13/2024/DDE/TCO/IFSULDEMINAS

10 de abril de 2024

EDITAL

Edital de ingresso para alunos em Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC)Edital de ingresso para alunos em Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC)

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEO DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕESMINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO TRÊS CORAÇÕES , , no uso de suas atribuições legais, torna público o
presente edital, contendo as normas referentes ao processo sele vo, para candidatos para o provimento de vagas
nos cursos de Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Inicial e Con nuada – FIC oferecidos por esse
Campus.

1. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO1. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DataData EventoEvento

12/04/2024 Publicação do edital.

13 a 19/04/2024 Período de Inscrições, ver item 3.

a partir de 20/04/2024 Divulgação dos candidatos inscritos.

06/05/2024 Provável início do curso (atividade síncrona via meet)

É de responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação de todas as chamadas na página do Campus Avançado

Três Corações no sítio http://www.ifsuldeminas.edu.br/trescoracoes

Em caso de não preenchimento das vagas ofertadas o IFSULDEMINAS campus avançado Três Corações não é obrigado

a realizar o curso.

Em caso de vagas remanescentes outras chamadas para inscrição poderão ser realizadas.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 A modalidade Formação Inicial e Con nuada (FIC) consiste em cursos de qualificação, de formação e
aperfeiçoamento profissional de curta duração.

2.2 O curso ofertado é gratuito e não possui taxa de inscrição.O curso ofertado é gratuito e não possui taxa de inscrição.

2.3  Os estudantes que possuírem, no mínimo, 75% de frequência às a vidades síncronas e desempenho
satisfatório (igual ou superior a 60% da avaliação final), serão certificados ao término do curso.

2.4 O curso oferecido neste Edital é descrito no quadro a seguir.

CursoCurso DefiniçãoDefinição

Inglês paraInglês para
Iniciantes -Iniciantes -

Básico I Básico I

O trabalho será coordenado e desenvolvido pela professora de inglês da
ins tuição, com ênfase na abordagem comunica va da língua, contemplando
situações reais de aprendizagem com foco nas 4 habilidades (fala, escuta,
escrita, leitura). As aulas serão ministradas na língua inglesa e contarão com
encontros na plataforma google meet (síncronas)
e com atividades extracurriculares enviadas pelo
Google Sala de Aula (Assíncronas), divididas da seguinte forma: 30 aulas
síncronas - 2a e 3a - 18:30 - 20:00) e 30 assíncronas. O material de apoio será o
livro digital American English File 1 (3a edição, Editora Oxford University Press)
e atividades extras enviadas aos alunos no Google Sala de Aula.

O curso obje va desenvolver as habilidades comunica vas dos estudantes
reproduzindo situações reais de aprendizagem em contextos variados como
apresentar-se em um perfil pessoal (Personal Profile) e profissional
(Professional Profile), u lizando as estruturas grama cas de Pronomes Pessoais
(I, You, He, She, It, We, They), Possessive Adjectives (My, Your, His, Her, Its, Our,
Their), Possessive Pronouns (Mine, Yours, Ours, Theirs).
No curso pretendemos estabelecer diálogos simples, nas estruturas verbais de
Verb To Be (AM, IS, ARE), em suas formas afirmativa, negativa e interrogativas.
Comunicar-se oralmente e produzir sentenças e parágrafos simples, u lizando
verbos regulares no Simple Present Tense, em suas formas afirma va, nega va
e interroga vas. Os estudantes também terão a oportunidade de compreender
informações gerais em áudios de Língua Inglesa (English for gist) e serão
estimulados a identificar informações específicas (English for specific ideas).
No curso será oportunizada a leitura de parágrafos introdutórios em gêneros
textuais variados como Book Review, Movie Review and Celebrity Profiles.

3 DA INSCRIÇÃO3 DA INSCRIÇÃO

3.1 A inscrição deverá ser realizada de forma online no período definido no Cronograma do Item 1 pelo endereço
eletrônico: https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/

3.2 O candidato deverá procurar e selecionar o curso deste edital. 3.2 O candidato deverá procurar e selecionar o curso deste edital.

4. DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS4. DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS

4.1 Será por ordem de inscrição.

4.2 Poderá ser exigido comprovação da documentação.

5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS5 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

5.1 O candidato que mudar de endereço eletrônico (email) ou trocar seu número de telefone após a inscrição,
deverá, obrigatoriamente, informar os novos dados ao coordenador do curso.

5.2 Se a qualquer tempo for constatado por meio eletrônico, esta s co, visual ou grafológico ou por inves gação
policial, ter o candidato omi do informações e/ou as tornadas inverídicas, fraudado e/ou falsificado documentos,
o mesmo será eliminado do processo seletivo.

5.3 O Campus Avançado Três Corações reserva-se o direito de não ofertar o curso caso o número de alunos
matriculados não preencha as vagas disponibilizadas.

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/inscricoesfic/efetuar_inscricao/%C2%A0

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Três Corações, 12 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente por:

Kelly Cristina Torres de Barros FerreiraKelly Cristina Torres de Barros Ferreira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/04/2024 12:11:09.
Bruno Amarante Couto RezendeBruno Amarante Couto Rezende, DIRETOR(A) - CD4 - TCO - DDEDIRETOR(A) - CD4 - TCO - DDE, em 11/04/2024 13:58:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/04/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446522
c346d91e3d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: